
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100037

37

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.636, DE 27 DE D EZ E M B R O DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VIVIANE GONÇALVES CURTO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1627040,
para o cargo de Coordenador de Curso Técnico Subsequente em Mecânica do IFMG
Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, com Função Gratificada - código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.637, DE 27 DE D EZ E M B R O DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO VICTOR CARVALHO TEREZA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2228560,
para o cargo de Coordenador de Curso Técnico Subsequente em Eletrotécnica do IFMG
Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, com Função Gratificada - código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.638, DE 27 DE D EZ E M B R O DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RANUCY CAMPOS MARÇAL DA CRUZ, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº
1274447, para o cargo de Coordenador de Curso Técnico Integrado em Edificações do
IFMG Campus Avançado Piumhi, com Função Gratificada - código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.639, DE 27 DE D EZ E M B R O DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO REZENDE SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1579168,
para o cargo de Coordenador de Curso Técnico em Mecânica Integrado, do IFMG Campus
Avançado Arcos, com Função Gratificada - código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.640, DE 27 DE D EZ E M B R O DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SANDRO PATRICIO DE ANANIAS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2364796,
para o cargo de Coordenador de Curso Bacharelado em Administração do IFMG Campus
Ribeirão das Neves, com Função Gratificada - código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.642, DE 30 DE D EZ E M B R O DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO VIANA DIAS, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2403258, para o
cargo de Coordenador de Curso Técnico Subsequente em Metalurgia do IFMG - Campus
Ouro Branco, com Função Gratificada - código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 257, de 24/03/2017 publicada no DOU de 27,
subsequente, considerando o disposto no Decreto nº 7.311, de 2010, e considerando
o que consta do Processo 23414.004713/2019-02, resolve:

Nº 821 - I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí,
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, LEONARDO VICENTE LEA L
ALMEIDA, aprovado em Concurso Público regido pelo Edital 75/2019, publicado no
Diário Oficial da União de 31/05/2019 e homologado pelo Edital 143/2019, publicado
no Diário Oficial de 02/10/2019, para o cargo de Médico, de que trata a Lei nº
11091/2005, Código 701047, Nível de classificação "E", Nível de Capacitação 1, padrão
de vencimento 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, na vaga nº 0982566.

Nº 822 - II - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Januária,
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, DIEGO FERNANDES RIB E I R O,

aprovado em Concurso Público regido pelo Edital 316/2017, publicado no Diário Oficial
da União de 02/10/2017 e homologado pelo Edital 417/2017, publicado no Diário
Oficial de 27/12/2017, prorrogado pela Portaria nº 889/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 05/12/2019, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA:
EDIFICAÇÕES, de que trata a Lei nº 11091/2005, Código 701244, Nível de classificação
"D", Nível de Capacitação 1, padrão de vencimento 1, em regime de 40 (QUARENTA)
horas semanais, na vaga nº 0967048.

III - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação destes atos no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da
Lei nº 8.112, de 1990.

IV - Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038495/2019-68, resolve:

Nº 2.668 - Art. 1º Designar o servidor ANGEL PENA GALVÃO, matrícula SIAPE 3149893,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática Integrado à EJA do Campus Óbidos deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038652/2019-68, resolve:

Nº 2.669 - Art. 1º Designar o servidor DOUGLAS BECHARA SANTOS, matrícula SIAPE
1671376, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática do Campus Tucuruí deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de 07/01/2020, revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038541/2019-29, resolve:

Nº 2.670 - Art. 1º Designar o servidor LUIZ FERNANDO REINOSO, matrícula SIAPE 1318541,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Desenvolvimento de Sistemas do Campus Óbidos deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.030675/2019-00, resolve:

Nº 2.671 - Art. 1º Designar a servidora YNGRETH DA SILVA MORAES, matrícula SIAPE
1819428, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Hospedagem do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.38564/2019-33 e na DECISÃO JUDICIAL -
MANDADO DE SEGURANÇA - PROCESSO N.º 10001743-27.2019.4.01.3903, resolve:

Nº 2.672 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de HELVES BELMIRO DA SILVEIRA, CPF
674.018.642-15, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Altamira, no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga
nº 0949654.

Nº 2.673 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de JAQUELINE VALÉRIO DA CRUZ, CPF
011.507.422-83, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0949631.

Nº 2.674 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de SÓRIA PEREIRA LIMA SOARES, CPF
764.022.902-20, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 6º lugar no Campus Altamira, aprovada em 2º lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de
2019, com o código de vaga nº 0949677.

Nº 2.675 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA TEL L ES ,
CPF 884.514.025-34, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 6º lugar no Campus Óbidos, aprovada em 1º lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de
2019, com o código de vaga nº 0949630.

Nº 2.676 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de ERIELSON LISBOA DO CARMO, CPF
869.521.102-91, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 7º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público
Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do
Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0949629.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100038

38

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.677 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de AUGUSTO OST, CPF 010.240.170-52,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU
de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0949627.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.036093/2019-29, resolve:

Nº 2.678 - Art. 1º Designar a servidora DANIELLE DE CASSIA DA SILVA MALCHER LOBAT O,
matrícula SIAPE 1161835, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Administração do Campus Altamira deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.037136/2019-93, resolve:

Nº 2.679 - Art. 1º Designar a servidora HALENE HELENSIEVA QUEIROZ MORAES, matrícula
SIAPE 1998675, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho do Campus Altamira deste
Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038661/2019-26, resolve:

Nº 2.680 - Art. 1º Designar a servidora ROBERTA DE FATIMA RODRIGUES COELHO,
matrícula SIAPE 1546059, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação do Campo do Campus Castanhal deste
Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038526/2019-81, resolve:

Nº 2.681 - Art. 1º Designar o servidor JEOVANI DE JESUS COUTO, matrícula SIAPE 1277285,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo do Campus Breves deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.038691/2019-68, resolve:

Nº 2.682 - Art. 1º Designar o servidor BRAULIO VELOSO GALVÃO, matrícula SIAPE 1654829,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Meio Ambiente Integrado à EJA do Campus Castanhal deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.830, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Dispensar, a pedido, RODRIGO HINOJOSA VALDEZ, SIAPE nº 1806619, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Médio
Técnico em Análises Químicas, FCC, do Campus Cascavel, a partir de 13 de dezembro de
2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº
1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2019,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004918.2019-91, de 19 de dezembro de
2019, resolve:

Nº 1.924 - I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital n° 12/2019-PROGESP/UFRN, publicado no DOU nº 56 de, de 22/03/2019,
Seção 3, páginas 94 a 103; posteriormente retificado nos DOU n° 57, de 25/032019, seção 3,
página 94; n° 67, de 08/04/2019, seção 3, página 75 e nº 90, de 13/05/2019, seção 3, página 65;
publicado ainda, o Aviso de Retificação no DOU nº 106, de 04/06/2019, página 104, com Edital
Complementar nº 18/2019, publicado no DOU nº 116, de 18/06/2019, seção 3, página 106,
cujo resultado foi homologado através pela Resolução nº 83, de 19/09/2019, publicada no DOU
n° 186, de 25/09/2019, Seção 1, páginas 45 e 46., e de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10º
da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, o concursado a seguir relacionado:

FRANCITÂNIA SOARES DA SILVA COSTA, para exercer, no Campus Avançado Lajes, o
cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, Código nº. 701233, Classe D I, Nível 1, em regime de
40 horas semanais, em decorrência da vaga de nº 258775, por motivo da redistribuição de
Larissa Karla Silveira Dias, conforme publicado no DOU nº 164, de 26/08/2019, seção 2, pág
24.

II - A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá no prazo de 15
(quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527/1997.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº
1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2019,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004941.2019-85, de 20 de dezembro de
2019, resolve:

Nº 1.927 - I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital de Abertura nº Edital n° 16/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 104 de, de
31/05/2019, Seção 3, página 171 a 179; posteriormente retificado nos DOU n° 112, de
12/06/2019, seção 3, página 72; n° 114, de 14/06/2019, seção 3, página 63, nº 133, de
12/07/2019, seção 3, página 62 e DOU n° 142, de 25/07/2017, Seção 3, página 68; com Edital
Complementar nº 22/2019, publicado no DOU nº 169, de 02/09/2019, seção 3, página 91, cujo
resultado foi homologado através do Provimento nº 04/2019-CONSAD, publicada no DOU n°
230, de 28/11/2019, Seção 1, páginas 60. E retificada a homologação na publicado do DOU nº
232, de 02/12/2019, seção 1, página 55, e de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº
8.112/1990, de 11/12/1990, o concursado a seguir relacionado:

SUZÉRICA HELENA DE MOURA MAFRA, para exercer, no Campus Avançado
Parelhas, o cargo efetivo de Assistente Social, Código nº. 701006, Classe E I, Nível 1, em regime
de 40 horas semanais, em decorrência da vaga de nº 978264, por motivo de vaga distribuída
pelo MEC, conforme DOU nº 200, de 15/10/2019, seção 1, página 124. E ocupando vaga
reservada a Negros, de acordo com os critérios estabelecidos pela Lei 12.990/2014.

II - A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá no prazo de 15
(quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527/1997.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº
1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2019,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005026.2019-15, de 30 de dezembro de
2019, resolve:

Nº 1.928 - I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital de Abertura nº 147/2018-IFPB, de 27/12/2018, publicado no DOU nº 250,
de 31/12/2018, Seção 3, páginas 71 a 76, posteriormente retificado nos DOU nº 10, de
15/01/2019, Seção 3, página 61, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 158/2019-
IFPB, publicada no DOU n° 200, de 15/10/2019, Seção 3, páginas 51 e 52. E retificada a
homologação pelo Edital 159/2019-IFPB, na publicado do DOU nº 200, de 15/10/2019, seção 3,
página 51., e de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990,
o concursado, ocupando vaga reservada a Pessoa com Deficiência, de acordo com os critérios
estabelecidos pelo Decreto nº 3298/1999, a seguir relacionado:

KEYVISON PROTÁSIO DA ROCHA, para exercer, no Campus Macau, o cargo efetivo
de Médico-Área Clínica Geral, Código nº 701047, Classe E I, Nível 1, em regime de 40 horas
semanais, em decorrência da vaga de nº 828783, por motivo da exoneração a pedido de Arthur
Nóbrega de Oliveira, conforme publicação no DOU nº 92, de 15 de maio de 2018, seção 2, pág.
33.

II - A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá no prazo de 15
(quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527/1997.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº
1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2019,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005019.2019-13, de 30 de dezembro de
2019, resolve:

Nº 1.929 - I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital de nº 01/2016 - IFAC, de 31/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, páginas 171 a 177, prorrogado conforme DOU nº 42, de 27/02/2019,
seção 1, página 135, cujo resultado foi homologado através do Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicada no D.O.U nº 44, de 06/03/2017, Seção 3, página 44, e de acordo com os
artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, o concursado a seguir:

TAILOR ALVES CABRAL, para exercer no Campus Natal-Central, o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina: Psicologia, Código nº 707001, Classe D I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em decorrência da vaga de nº 953220, por motivo
de vaga distribuída pelo MEC, conforme DOU nº 200, de 15/10/2019, seção 1, página 124.

II - A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá no prazo de 15
(quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527/1997.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23421.005014.2019-82, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 1.930 - Exonerar o servidor Thiago Murilo Nóbrega Galvão, Matrícula Siape nº 2730177, do
cargo de confiança de Chefe da Procuradoria Jurídica - CD.4, integrante da Estrutura
Administrativa da Reitoria, para o qual foi nomeado por meio da Portaria nº 1278/2016-
Reitoria/IFRN, de 25 de julho de 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº
1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2019,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005010.2019-02, de 27 de dezembro de
2019, resolve:

Nº 1.931 - I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital de Abertura nº 016/2018-PROGESP, de 09 de julho de 2018, publicado no
DOU nº 130, de 09 de julho de 2018, Seção 3, páginas 32 a 41, posteriormente retificado nos
DOU nº 138, de 19 de julho de 2018, Seção 3, página 50, nº 145, de 30 de julho de 2018, Seção
3, página 56, e nº 168, de 30 de agosto de 2018, Seção 3, página 62, cujo resultado foi
homologado através da Resolução nº 71/2018-CONSAD, de 20 de dezembro de 2018, publicada
no D.O.U nº 245, de 21 de dezembro de 2018, Seção 1, página 778 a 781, e de acordo com os
artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, o concursado a seguir
relacionado:

MARIA VÂNIA MORAIS DA SILVA SANTOS, para exercer, no Campus João Câmara, o
cargo efetivo de Assistente em Administração, Código nº 701200, Classe D I, Nível 1, em regime
de 40 horas semanais, em decorrência da vaga de nº 213980, por motivo de aposentadoria de
Paulo Henrique do Rego, conforme DOU nº 240, de 12/12/2019, seção 2, pág. 19.

II - A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá no prazo de 15
(quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527/1997.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

